

Số: /KH-UBND

Nghi Dương, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị định số 142/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn xã Nghi Dương

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 16/6/2026 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc triển khai thực hiện Nghị định số 142/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn thành phố Hải Phòng;

Ủy ban nhân dân xã ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 142/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn xã Nghi Dương (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện Nghị định bảo đảm kịp thời, đồng bộ, thống nhất và hiệu quả.

- Tổ chức thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được giao cho Ủy ban nhân dân xã tại Nghị định; chủ động tham mưu, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Nghị định trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân xã.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, cá nhân có liên quan đối với việc thực hiện Nghị định; thúc đẩy phát triển, ứng dụng trí tuệ nhân tạo an toàn, tin cậy, có trách nhiệm.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất của Ủy ban nhân dân xã; sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức liên quan.

- Phải xác định lộ trình cụ thể để bảo đảm Nghị định được thực hiện thống nhất trên toàn địa bàn xã; bảo đảm sự liền mạch trong quản lý nhà nước về trí tuệ nhân tạo trong giai đoạn chuyển tiếp.

- Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc và kịp thời hướng dẫn tháo gỡ, giải quyết các vướng mắc, khó khăn phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện để đảm bảo đúng tiến độ; phát huy khả năng linh hoạt, phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã hội đặc thù của xã.

II. NỘI DUNG

1. Ban hành và tổ chức thực hiện chương trình, kế hoạch phát triển, ứng dụng trí tuệ nhân tạo phù hợp với điều kiện của xã theo quy định của pháp luật

- Rà soát, cập nhật Kế hoạch của UBND xã về triển khai thực hiện Luật Trí tuệ nhân tạo, đảm bảo phù hợp với Chiến lược quốc gia về trí tuệ nhân tạo và tình hình phát triển kinh tế - xã hội của xã.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Cập nhật theo Chiến lược quốc gia về trí tuệ nhân tạo hoặc theo yêu cầu thực tiễn.

- Sản phẩm: Kế hoạch triển khai thực hiện Luật Trí tuệ nhân tạo.

2. Lồng ghép mục tiêu, nhiệm vụ phát triển trí tuệ nhân tạo vào chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã; ưu tiên bố trí nguồn lực và sử dụng sản phẩm, dịch vụ trí tuệ nhân tạo trong hoạt động quản lý nhà nước và cung cấp dịch vụ công; chỉ đạo cơ quan, đơn vị thuộc phạm vi quản lý thực hiện đánh giá tác động và yêu cầu về đạo đức khi sử dụng hệ thống trí tuệ nhân tạo theo quy định của pháp luật

a) Lồng ghép mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo vào chương trình, kế hoạch phát triển của xã và bảo đảm nguồn lực thực hiện

- Cơ quan thực hiện: Văn phòng HĐND và UBND xã chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

- Sản phẩm: Chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã có lồng ghép mục tiêu, nhiệm vụ phát triển và ứng dụng trí tuệ nhân tạo.

b) Thực hiện đánh giá tác động và yêu cầu về đạo đức khi sử dụng hệ thống trí tuệ nhân tạo theo quy định của pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

3. Tổ chức kiểm tra, xử lý vi phạm và thực hiện chế độ thông tin, báo cáo định kỳ về tình hình phát triển, ứng dụng và quản lý rủi ro hệ thống trí tuệ nhân tạo trên địa bàn theo quy định của pháp luật

- Cơ quan thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội chủ trì; các cơ quan, đơn vị liên quan phối hợp.

- Thời gian thực hiện: Năm 2026 và các năm tiếp theo.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ ngân sách nhà nước năm 2026.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội: Chủ trì, triển khai Kế hoạch này tới các cơ quan, đơn vị có liên quan. Thường xuyên theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp, báo cáo khi có yêu cầu của Sở Khoa học và Công nghệ.

2. Các cơ quan, đơn vị, các thôn dân cư: Chủ động triển khai thực hiện các nội dung tại Kế hoạch này. Chú trọng công tác tuyên truyền Nghị định số 142/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân trên địa bàn xã.

3. Văn phòng HĐND và UBND xã, Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công: Thực hiện tuyên truyền Nghị định số 142/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo bằng hình thức phù hợp.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 142/2026/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Trí tuệ nhân tạo trên địa bàn xã Nghi Dương. Trong quá trình triển khai tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã (qua phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ (để báo cáo);
- TT ĐU xã (để báo cáo);
- CT UBND xã;
- Các PCT UBND xã;
- Các cơ quan, tham mưu giúp việc ĐU xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc xã;
- Các đơn vị sự nghiệp giáo dục trên địa bàn xã;
- Các thôn dân cư trên địa bàn xã;
- Cổng thông tin điện tử xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Lưu Thị Tươi